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کاهش سهمیه بنزین آزاد به ۱۰۰ لیتر
 سهمیه بنزین ۳۰۰۰ تومانی در کارت های سوخت شخصی از 
۱۵۰ لیتر به ۱۰۰ لیتر کاهش می یابد. بر اساس اطلاعات رسیده 
به ایسنا از وزارت نفت، سهمیه بنزین ۳۰۰۰ تومانی در کارت های 
سوخت شخصی از ۱۵۰ لیتر به ۱۰۰ لیتر با هدف مقابله با قاچاق 
کاهش یافته است و این موضوع ارتباطی با سهمیه ۶۰ لیتر ماهانه 
ندارد. این اقدام با هدف کاهش و جلوگیری از بحث قاچاق و کنترل 
سهمیه آزاد که در استانهای جنوب شرقی انجام می گیرد، صورت 
گرفته است. در شهرهای بزرگ مردم از این سهمیه ۳۰۰۰ تومانی 
کنون همه جایگاه های سوخت دارای کارت  استفاده نمی کنند و ا
آزاد هستند و افراد مشکلی برای سوخت گیری نخواهند داشت. 
همچنین در برخی خبرها ادعا شده که ذخیره سهمیه بنزین ۱۵۰۰ 
کثر ۵۴۰ لیتر بود، از  تومانی که تا پیش از این، ۹ ماه و به  میزان حدا
کثر ۳۶۰ لیتر کاهش می یابد. در این باره  این پس به ۶ ماه و حدا
اینگونه اعلام شد که امکان ذخیره بنزین در کارت های سوخت 
در زمان کرونا، ۶ ماه یعنی ۳۶۰ لیتر بود که در آن زمان با توجه به 
کاهش مسافرت ها و عدم نگرانی برای ذخیره سهمیه سوخت، 
کنون ذخیره سهمیه  این زمان به ۹ ماه افزایش پیدا کرده بود، اما ا
کثر ۵۴۰  بنزین ۱۵۰۰ تومانی که تا پیش از این، ۹ ماه و به  میزان حدا
کثر ۳۶۰ لیتر کاهش یافته است. این مساله  لیتر بود، به ۶ ماه و حدا
بدین معنا است که امکان ذخیره سهمیه های بنزین ۱۵۰۰ تومانی 
گر کارت  در کارت های سوخت بیش از ۳۶۰ لیتر وجود ندارد و ا
سوختی، به این میزان سهمیه بنزین داشته باشد، در ماه های آتی 

سهمیه جدید دریافت نخواهد کرد. 

متوسط بارش ۵۵ میلیمتر است
 سخنگوی صنعت آب گفت: در حالی که بر اساس آمار بلند مدت 
کنون متوسط بارش کشور حدود صد میلیمتر  توقع بر این بود که تا
باشد، اما متأسفانه حدود ۵۵ میلیمتر بارش صورت گرفته است. 
عیسی بزرگ زاده در جمع خبرنگاران گفت: در حالی که بر اساس 
کنون متوسط بارش کشور  آمار بلندمدت توقع بر این بود که تا
حدود صد میلیمتر باشد، اما متأسفانه حدود ۵۵ میلیمتر بارش 
صورت گرفته است؛ این بدان معناست که در سال آبی جاری از نظر 
حجم بارش، کشور ۴۴ درصد نسبت به بلندمدت ۵۵ ساله عقب 
است و حتی در مقایسه با گذشته، حدود ۴۰ کاهش بارندگی صورت 
، قم،  گرفته است. وی افزود: استان های فارس، هرمزگان، بوشهر
خراسان رضوی، مرکزی، سیستان و بلوچستان، خراسان جنوبی، 
یزد، چهارمحال و بختیاری، زنجان، قزوین، کهگیلویه و بویراحمد، 
، همدان و خوزستان جزو  اصفهان، سمنان، تهران، لرستان، البرز
استان هایی هستند که بارش های کمتری دریافت کرده اند؛ به 
طوری که حدود ۳۶ تا ۷۶ درصد نسبت به بلندمدت عقب هستند. 
کنون باید  بزرگ زاده خاطرنشان کرد: این در حالیست که کشور تا
حدود ۴۰ درصد از سهمیه بارش سالانه خود را از ابتدای سال آبی 
دریافت می کرد اما تنها حدود ۲۲ درصد دریافت کرده است. وی 
همچنین با اشاره به حجم مخازن سدهای تهران بیان داشت: 
حجم مخازن سدهای تهران در حال حاضر حدود ۲۶۵ میلیون 
مترمکعب است که در مقایسه با سال گذشته پنج درصد وضعیت 

بهتری دارد ولی درصد پرشدگی سدها حدود ۱۴ درصد است. 

آرامش در بازار گوشت مرغ برقرار است
غ ۷۸  غ گوشتی با بیان اینکه هر کیلو گوشت مر  رئیس اتحادیه مر
غ برقرار است.  کید کرد: آرامش در بازار گوشت مر هزار تومان است، تا
غ را افزایش داده است.  گران شدن گوشت قرمز بازار تقاضا گوشت مر
از این رو سیاست ها برای ۳ ماهه پایانی سال افزایش جوجه ریزی 
بوده و در این ماه بیش از ۱۵۲ میلیون قطعه جوجه ریزی انجام شد. 
غ گوشتی به مهر گفت: ماه گذشته  علی ابراهیمی، رئیس اتحادیه مر
بیش از ۱۴۴ قطعه جوجه ریزی در کشور انجام شد و در این ماه این 
غ  عدد به بیش از ۱۵۲ قطعه رسید. وی با بیان اینکه نرخ گوشت مر
غ گرم  زنده روند نزولی دارد، افزود: در حال حاضر هر کیلو گوشت مر
حدود ۷۸ هزار تومان بوده که نسبت به هفته گذشته پایین آمده 
غ  غ گوشتی یادآور شد: قیمت گوشت مر است. رئیس اتحادیه مر
با نوسان کمی همراه است با وجود اینکه قیمت نهاده های دام و 
طیور افزایشی بوده و به عنوان مثال هر کیلو سویا از ۱۶ هزار و ۳۰۰ 
کید بر  تومان به حدود ۲۲ هزار تومان رسیده است. ابراهیمی با تا
غ برقرار است، گفت: فراموش نکنیم  اینکه آرامش در بازار گوشت مر

استمرار و دوام تولید منوط به نرخ منطقی محصولات است. 

راهکارهایی برای کاهش قیمت کنسرو ماهی 
 رئیس سندیکای صنایع کنسرو ایران دستیابی به آمار دقیق 
صید داخل، ردیابی کیفی ماهی تون صید شده، تسهیل واردت 
و افزایش صادرات را از جمله راهکارهایی برای کاهش قیمت 
کنسرو ماهی عنوان کرد. مسعود بختیاری در همایش ماهیگیری 
کید بر زنجیره ارزش تون ماهیان با بیان اینکه  مسئولانه با تا
امنیت غذایی یکی از مهم ترین دغدغه کشورها در دنیاست، 
گفت: امنیت غذایی چهار مولفه کیفیت و ایمنی، دسترسی، 
توان مالی و پایداری را دارد. وی افزود: بر این اساس در صنعت 
کنسرو تون ماهیان در بخش پایداری تقویت زنجیره تامین، 
حفظ توان خرید کنسرو ماهی توسط آحاد جامعه، افزایش 
بهره وری تولید نسبت به سرمایه مد نظر است. همچنین در 
بخش دسترسی نیز کنسرو ماهی به وفور در بازار وجود دارد. در 
بخش ایمنی و کیفیت نیز به دلیل فرآیند تولید خاص و بسته 
بندی غیرقابل نفوذ این محصول ماندگاری و ایمنی بالایی 
دارد و مواد نگهدارنده نیز ندارد. رئیس سندیکای کنسرو سازی 
ایران اضافه کرد: کنسرو ماهی در گذشته مقرون به صرفه بود و 
امیدواریم بتوانیم مجددا این کنسرو را مقرون به صرفه کنیم.  
بختیاری تصریح کرد: به رغم آنکه حدود ۱۴۰ واحد کنسروسازی 
مجوز گرفتند، اما کمتر از ۵۰ کارخانه فعال و نیمه فعال هستند 
و با ظرفیت کمتر از ۵۰ درصد فعالیت می کنند. وی با اشاره به 
اینکه قیمت کنسرو ماهی از سال ۱۳۹۱ تا ۱۳۹۷ تقریبا ثابت بوده 
است، افزود: آمار و نمودار نشان می دهد که قیمت کنسرو از 
سال ۱۳۹۳ تا ۱۳۹۵ بر اساس تحقیقات ثابت بوده که این امر 
بدان معناست که تولیدکنندگان می دانند که چگونه بازار را 
مدیریت کنند تا تولید قابل رقابت باشد. البته تحقق این مهم 
مشروط بر این است که دولت دخالت نابه جایی در این بخش 
نداشته باشد. رئیس سندیکای کنسروسازی ایران در ادامه 
گفت: آمارها نشان می دهد از زمانی که قیمت گذاری دستوری 
اجرا شده، روند قیمت افزایشی بوده، در نتیجه با هرگونه 

قیمت گذاری دستوری، بازار کنترل نمی شود. 

اخبار

ادامه روند کاهشی در بورس
 بازار سرمایه ششمین افت متوالی خود 
کاهش ۶۶۶۴  را به ثبت رساند و دیروز با 
واحد به دو میلیون و۱۵۴۶ هزار واحد رسید. 
بازار بورس از ۲۴ دی ماه که رشد مناسب 
حدود ۱۶ هزار واحد را تجربه کرد، در روزهای 
اخیر دچار افت شده و امروز ششمین افت 
پی درپی خود را به ثبت رساند. روز دوشنبه 
شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۶۶۶۴ 
واحد کاهش یافت و به عدد دو میلیون و 
۱۴۶ هزار و ۵۴۷ واحد رسید. شاخص کل 
هم وزن نیز با کاهش ۴۵۳۰ واحد در عدد ۷۳۹ 
هزار و ۷۷۱ واحد ایستاد. تعداد معاملات 
دیروز بورس بیش از ۴۶۴ هزار فقره به ارزش 
۴۹۴۴ میلیارد تومان بود. بوعلی بیش ترین 
اما  داشت،  کل  شاخص  بر  را  مثبت  تاثیر 
شدند.  منفی  خودرو  و  رمپنا  تاپیکو، 
داتام،  ترتیب  به  نیز  کنش  پرترا نمادهای 
که همگی  ذوب، خودرو و خگستر بودند 
فرابورس  کل  قرمز شدند. دیروز شاخص 
ایران نیز ۱۴۷ واحد افت کرد و به ۲۵ هزار و 
۵۲۳ واحد رسید. بیش از ۴۰۸ هزار معامله 
به ارزش ۲۸۷ هزار میلیارد تومان در فرابورس 
گرس  انجام شد.  آریا، انتخاب، شاوان و زا
بیش ترین تاثیر منفی را بر شاخص فرابورس 
داشتند. نخریس، فصبا، خاور و کرمان نیز 
 ، کنش بودند که جز خاور از نمادهای پرترا
سایر نمادها منفی شدند. به نظر می رسد 
اثر ریسک های غیراقتصادی، تغییر نحوه 
ک و فرآورده های نفتی و  قیمت گذاری خورا
گازی از فوب سنگاپور به فوب خلیج فارس و 
نگرانی ها بابت قیمت های دستوری خودرو 
در روزهای اخیر باعث ایجاد فضای تردید در 
بازار سرمایه شده و اغلب گروه ها با افزایش 

عرضه مواجه شدند.

 یک کارشناس اقتصادی: 
به کسری بودجه اضافه نکنیم

 حسن خانی با بیان اینکه قابل  اتکاترین 
منابعی که می تواند در کشور ما تامین بودجه 
گفت: در  را بر عهده بگیرد، مالیات است، 
کمیسیون اقتصادی مجلس،  این سال ها 
ح های مالیاتی را خوب پیش نبرده  کلان طر
با  گفت وگو  در  حسن خانی  حسن  است. 
که توسط مجلس  ایسنا، درباره بندهایی 
شورای اسلامی به لایحه بودجه ۱۴۰۳ اضافه 
شده است، بیان کرد: مقام معظم رهبری 
در سال ۱۴۰۱ بود که در دیدار با نمایندگان 
کید کردند یکی  مجلس فعلی این نکته را تا
مجلس  در  نادرست  عملکرد  مصادیق  از 
این است که هزینه هایی در بودجه اضافه 
کنند که منابع آن تمهید نشده باشد. البته 
گر چاره ای نداشته باشد، با بندهای  دولت ا
گر منابعی  پیشنهادی موافقت می کند؛ اما ا
که دیده شده محقق نشود، این هزینه ها 
وی  می شود.   تبدیل  بودجه  کسری  به 
ادامه داد: البته ما اصل ۷۵ را هم داریم که 
مجلس بر اساس آن حق ندارد هزینه ای را به 
هزینه های دولت اضافه کند، مگر اینکه برای 
آن هزینه ها منابعی را دیده باشد. شورای 
گر مجلس بندی را به لایحه  نگهبان هم ا
بودجه اضافه کند، بر اساس اصل ۷۵ آن بند را 
رد می کند. مناقشه بر سر این است که عمدتا 
نمایندگان مجلس بر اساس دغدغه های 
درست یا نادرست، هزینه هایی را به بودجه 
اضافه می کنند که منابع آنها متزلزل بوده و 
به درستی دیده نشده است. این کارشناس 
اقتصادی توضیح داد: به عنوان مثال منبع 
یارانه ای که قرار است به نانوایان اختصاص 
پیدا کند را مولدسازی تعیین می کنند، در 
حالی که اینکه این مولدسازی تا چه اندازه 
محقق می شود و امکان تحقق دارد، خود 
مورد بحث است. در عین حال، بر اساس 
قانونی که از ابتدا در طرح »مهیا« عنوان شد، 
قرار بود پرداختی به نانوایان ثابت باشد و 
اختصاص یارانه  به نانوایان از محل افزایش 
قیمت نان باید افزایش پیدا کند. حسن خانی 
با بیان اینکه مقام معظم رهبری بارها اشاره 
کسری بودجه، ام الخبائث مشکلات  کردند »
گر نمایندگان  اقتصادی کشور است«، افزود: ا
مجلس به هر شکل مصارفی را به بودجه 
که منابع آن، مورد اطمینان  کنند  اضافه 
نباشد و اتکای درستی برای تحقق نداشته 
باشد و احتمال ایجاد کسری بودجه را بالا 
که رهبری فرمودند و  ببرد، به ام الخبائثی 
گسترش کسری بودجه منجر می شود و کشور 
ما چندین بار از این موضوع به خصوص در 
همین مجلس ضربه خورده است. وی با 
اشاره به پیشنهاد افزایش حقوق به میزان ۲۰ 
درصد از سوی نمایندگان مجلس بیان کرد: 
مساله این نیست که افزایش حقوق متناسب 
با تورم کار غلطی است؛ مساله این است که 
منابع این افزایش از کجا باید تامین شود. 
گر مجلس در پیشنهاداتی که ارائه کرده،  ا
منابع درستی را به دولت ارائه  دهد، مشکلی 
با  اقتصادی  کارشناس  این  ندارد.  وجود 
بیان اینکه تامین مالی دولت از پنج مسیر 
از  استقراض  یک،  گفت:  می شود،  محقق 
مردم با انتشار اوراق، دوم، چاپ پول توسط 
بانک مرکزی، سوم، استقراض از بانک های 
خارجی، چهارم، فروش دارایی ها اعم  از نفت 
گذاری دارایی های  و شرکت های دولتی و وا

دولتی و پنجم، مالیات. 

    آرمان ملی: رویای خانه دار شدن فقط به وعده های گاه و 
بی گاه دولتمردان محدود شد که هر از چندگاهی مدل وعده ها 
گذاری  را تغییر داده و به زمین رایگان برای ساخت خانه، وا
تسهیلات، وام برای ساخت در بافت فرسوده و... تبدیل 
می شد. به تدریج برخی واقعیت خرید کانکس یا موتورخانه 
نشینی را جایگزین رویای خرید خانه کردند و دلخوش به 
این دارند که بتوانند از پسِ خرید مایحتاج اولیه خود برآیند 
و همچنان نظاره گر وعده های مسئولان در پسِ اصلی ترین 
کارشناسان  هستند.  مسکن  تامین  یعنی  دولت  وظیفه 
که تقریباً هیچیک از راهکارهای دولت ها مفید  معتقدند 
 ، واقع نشده است. به گفته کارشناسان رونق ساخت و ساز
بستر مناسبی برای تحقق شعار مهار تورم و رشد تولید فراهم 
می کند در صورتی که دولت با بی توجهی به مسکن در بودجه 
امسال شکست پروژه ها در حوزه مسکن را پیشاپیش ترسیم 
کرده است. در این مسیر مردم ناامید از خانه دار شدن دل به 
وعده های تسهیلات ودیعه سپردند که حتی برخی بانک ها از 
پرداخت این وام ها نیز به دلایل مختلف و سنگ اندازی های 

گون ممانعت کردند.  گونا
  ادامه تردید برای حضور در بازار مسکن

علی قاسمی، کارشناس مسکن در این باره به »آرمان ملی« 
گفت: در بازار مسکن ایران تحولات قابل توجهی مشاهده 
کشور داشته و  گسترده ای بر اقتصاد  که تأثیرات  می شود 
نگرانی هایی را نیز به همراه آورده است. با ارتقای اوضاع 
اقتصادی و افزایش توجه به امور مسکن، بسیاری از افراد به 
دنبال سرمایه گذاری در این حوزه هستند. او ادامه داد: این 
تحولات به چالش ها و نگرانی ها نیز منجر شده چرا که ؛ افزایش 
ناپایدار قیمت مسکن در برخی مناطق و نگرانی از احتمال افت 
معاملات در آینده، برخی افراد را به تردد در بازار مسکن تردیدآور 
کرده است. استقبال فعالان بازار مسکن از تحولات جدید و 
انتظارات ناشی از این روند، باعث شده تا همگان در انتظار 
تغییر و تحولاتی در این خصوص باشند، با ادامه تحولات در این 
حوزه و اعمال سیاست های دقیق، امیدواریم که بازار مسکن 
به عنوان یکی از مهم ترین بخش های اقتصاد کشور به تعادل 
که تامین مسکن  برسد و این روند بهبود مستمری پیدا کند، چرا
یکی از ضروریاتی است که هر دولتی به یک شکلی درصدد 
تامین آن است. هرچند وضعیت مسکن هر سال در حال 
پسرفت است، مسکن در بودجه از وضعیت مطلوبی برخوردار 
نبوده و اعتباری برای صندوق ملی مسکن تخصیص نیافته 

است و چشم انداز روشنی در این زمینه ترسیم نشده است. 
 وعده هایی برای آرزوی خانه دار شدن

او افزود: افزایش قیمت مسکن خانه دار شدن را برای مردم 
تبدیل به رویایی کرده که دست نیافتنی است حتی تامین 
پول ودیعه اجاره خانه نیز از مطالبات غیردسترس مستاجران 
است. این در حالی است که وعده های دولتی در این زمینه 
در حد شعار باقی مانده و رکودی سنگین این بازار را فرا گرفته 
است. در حقیقت رونق بازار مسکن نیاز به سرمایه گذاری و البته 
خ تورم در سطح کلان دارد تا به تدریج بازار ساخت  کاهش نر
و ساز نیز رونق یابد، این در حالی است که طی سال های 
گذشته برنامه ریزی ها و وعده های دولت در حوزه ساخت 
مسکن بدون رسیدن به اهداف از پیش تعیین شده فقط 
در مرحله وعده و شعار باقی مانده است از این رو لازم است 
که برنامه ریزی های واقع بینانه تری در این زمینه انجام شود 
کم بر جامعه در مسیر  تا با نگاهی به سیاست ها و شرایط حا

عملیاتی شدن برنامه ریزی های گام برداریم. 

 برنامه ریزی های مسکن خارج از واقعیت های موجود
این کارشناس ادامه داد: سیاست های موجود در کشور برای 
تامین مسکن به ویژه برای اقشار کم درآمد دارای استمرار و نگاه 
جامع و واقع بینانه نبوده است و از سویی حتی اقدامات در 
نظر گرفته شده نیز در راستای برنامه ها و وعده های داده شده 
کنون درشش برنامه توسعه  حرکت نمی کند. ساخت مسکن تا
تدوین شده است درصدد عملیاتی ساختن آن در کشور از طرق 
ح ها بدون  مختلف در حال اجراست، اما اجرای برخی از طر
توجه به درآمد اقشار کم درآمد و بالابودن قیمت واحدهای 
مسکونی و تسهیلات گران قیمت دولت ها عملاً راه را برای 
خانه دار شدن مردم بسته است، در حقیقت گرانی ها و افزایش 
قیمت ها به حدی قدرت خرید مردم را کاهش داده است که 
مردم خانه دار شدن را فراموش کرده اند و فقط در اندیشه تامین 
ودیعه اجاره و اجاره بها مسکن هستند. بر اساس این گزارش؛ 
همزمان با تحولات دنیای واقعی، در دنیای اقتصاد نیز تبدیل 
دلاری های نفتی به ریال، پایه پولی و حجم نقدینگی در دوری 
از رشد فزاینده و لاینقطع گرفتار آمد و تورم مزمن دو رقمی به 
مدت ۵ دهه را شکل داد. با چنین تورمی، نوک پیکان نقدینگی 
سرگردان، »مسکن« را نشانه گرفت و این کالای مصرفی به مرور 
گر چه فعالیت مداوم و  زمان به کالایی سرمایه ای تبدیل شد. ا
پرقدرت سه مولفه تغییر ترکیب جمعیت، وابستگی شهرداری ها 
کم فروشی و تبعات بیماری هلندی همگی اثرات مضاعفی  به ترا
روی قیمت مسکن گذاشته اند، اما بی گمان، این سه مولفه 
خود در اقتصاد نفت سوز ایران و نحوه مواجهه غلط دولت ها با 

درآمدهای نفتی ریشه دارد. 
 چند میلیون درصد رشد مسکن؟

بررسی ها نشان می دهد، تحت تاثیر این سه مولفه عمده 
و سایر شرایط و عوامل، از سال ۱۳۵۷ تا ابتدای دی ماه ۱۴۰۱ 
قیمت مسکن در تهران ۶ میلیون و ۲۴۹ هزار و ۹۰۰ درصد رشد 
یافته است. بر اساس آمارهای در دسترس، میانگین قیمت 
یک متر مربع مسکن در سال ۱۳۵۷ حدود ۸۰۰ تومان بوده 
است، این شاخص در پایان آذر سال جاری به ۵۰ میلیون تومان 
رسیده است. به این ترتیب، مشاهده می شود که تورم موجود 
در مسکن طی ۴۴ سال گذشته بیش از ۶ میلیون درصد بوده 
است. درصدی که نشان دهنده سبقت تورم مسکن از تورم 

عمومی و سایر بازارهای موازی بوده است و این بازار به خوبی 
توانسته پناهگاهی برای نقدینگی سرگردان و سفته بازی و 

دلالی باشد. 
 نیاز به 20 میلیون مسکن در 10 سال

نوروزی، سرپرست دفتر اقتصاد مسکن در گفت: مطابق 
آمارها نیاز به مسکن طی سال های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۹ به غیر از 
مستأجران چنین برآورد شده است: با توجه به اینکه ۲۴ میلیون 
دختر و پسر مجرد وجود دارد طی ۱۰ سال آینده به ۱۲ میلیون 
مسکن نیاز دارند، همچنین ۸ میلیون مسکن به تخریب و 
نوسازی نیاز دارند و ۱. ۴ میلیون کمبود مسکن در برابر تعداد 
خانواده وجود دارد. سرپرست دفتر اقتصاد مسکن تعیین 
وضع مطلوب مسکن را با ۶ شاخص کاهش طول دوره انتظار 
مسکن، کاهش سهم مسکن در سبد هزینه خانواده، کاهش 
نسبت خانواده های مستأجر به کل خانواده، کاهش سهم 
کن در واحدهای فرسوده شهری و روستایی از  جمعیت سا
کل جمعیت، افزایش عمر مفید و کیفیت ساختمان و ارتقای 
کیفیت معماری مسکن متناسب با هویت ایرانی_اسلامی عنوان 
کرد. نوروزی برنامه عملیاتی در مناطق مختلف کشور را ۴ پروژه 
اصلی شامل روستاها و شهرهای زیر ۲۵ هزار نفر جمعیت، سایر 
شهرها، تهران و سواحل مکران دانست که بایستی به آنها وام 
گر این پروژه در روستاها عملیاتی  که ا مناسب تعلق گیرد، چرا
نشود، مطالبه وام از سوی مردم به شهرها می رسد، بنابراین باید 
مهاجرت معکوس رقم بخورد که با مهیا بودن خدمات زیربنایی 
و روبنایی، رونق اقتصاد روستا و اشتغالزایی در روستاها همراه 
می شود. وی با اشاره به لزوم محرک سازی در جهت مهاجرت 
معکوس خاطرنشان کرد: بسترسازی برای ایجاد خانه های 
مولد زیستی معیشتی در روستاها و شهرهای زیر ۲۵ هزار نفر 
جمعیت ضرورت دارد. این گزارش می افزاید؛ خانه دار شدن 
یکی از اصلی ترین برنامه ریزی ها در دولت های مختلف به شمار 
می آید که قطعاً با وعده و رویاسازی به جایی نخواهد رسید و 
موفق نبودن سیاست ها و برنامه ریزی های در این زمینه فقط 
باعث سرخوردگی و نارضایتی اجتماعی و همچنین اقتصادی 
خواهد شد از این رو تامین مسکن نیاز به عزمی همه جانبه از 
سوی سازمان ها و نهادهای مسئول دارد تا بتوانی موتور محرک 

اقتصاد در حوزه های مختلف دیگر را نیز روشن ساخت. 

»آرمان ملی« تحولات بازار مسکن در روزهای اخیر را بررسی می کند

»مسکـــــــــن« همچنان در مدار آرزو
    بازار غیرقابل پیش بینی مسکن

   بانک مرکزی بخشنامه مربوط به مصوبه 
شورای پول و اعتبار مبنی بر افزایش سقف 
وام کمک ودیعه مسکن را که در تهران ۲۰۰ 
کز استان ها ۱۵۰ میلیون  میلیون تومان، مرا
تومان، سایر شهرستان ها ۱۰۰ میلیون تومان 
و برای مناطق روستایی ۴۰ میلیون تومان 
تعیین شده است را به ۲۰ بانک عامل ابلاغ 
کرد و متقاضیان مشمول پس ثبت نام در 
ح های حمایتی مسکن وزارت  سامانه طر
راه و شهرسازی به بانک  های عامل معرفی 
گزارش ایسنا، دستورالعمل  می شوند. به 
مسکن  ودیعه  کمک  تسهیلات  اجرایی 
پس از افزایش سقف تسهیلات اعطایی به 
بانک های ملت، ملی، مسکن، صادرات، 
 ، شهر تجارت،  سپه،  کارگران،  رفاه  بانک 
پارسیان،  خاورمیانه،  پاسارگاد،  سامان، 
سینا، کارآفرین، آینده، گردشگری، اقتصاد 
نوین، ایران زمین، پست بانک و موسسه 
اعتباری ملل به عنوان بانک های عامل 
است.  شده  ابلاغ  تسهیلات  پرداخت 
مرکزی،  بانک  بخشنامه  این  براساس 
متقاضیان این تسهیلات باید دارای اجاره  
در  شده  ثبت  اجاره نامه  یا  رسمی  نامه 
ک و مستغلات  سامانه ثبت معاملات املا
کثر شش ماه  کد رهگیری، حدا و دارای 
قبل از ثبت درخواست متقاضی در سامانه 
اطلاعات  است  موظف  متقاضی  باشند. 
ک و  سکونت و مالکیت خود را در سامانه املا
اسکان ثبت کند. همچنین کلیه متقاضیان 
و همسر ایشان متعهد هستند که در زمان 
ثبت نام، فاقد مسکن و یا زمین مسکونی 
ملکی باشند. چنانچه در هر زمان سابقه 
مالکیت ایشان محرز شود، از فرآیند پرداخت 
تسهیلات حذف شده و در صورت اخذ آن 
تسهیلات، متعهد به استرداد کلیه تسهیلات 
دریافتی و جبران خسارات و جرایم مربوطه 

خواهند بود. در این بخشنامه آمده است 
تولید  قانون جهش   )۴( استناد ماده  به 
مسکن و مصوبات شورای پول و اعتبار و در 
راستای حمایت از مستأجرین کم درآمد، 
دستورالعمل اجرایی تسهیلات کمک ودیعه 
تسهیلات  سقف  افزایش  از  پس  مسکن 

اعطایی به بانک های عامل ابلاغ شد. 
پیرو نامه های مربوط به تسهیلات کمک 
ودیعه مسکن از محل منابع موضوع ماده 
)۴( قانون جهش تولید مسکن، اصلاحیه 
ح  دستورالعمل تسهیلات یادشده به شر

زیر است: 
این  مشمول  متقاضیان   -۱ ماده   
دستورالعمل از سوی وزارت راه و شهرسازی 
بر اساس ضوابط موضوعه، در چارچوب 
سهمیه های تعیین شده از طریق سامانه 
 https: ح های حمایتی مسکن به آدرس طر
saman. mrud. ir// به بانک های عامل 

معرفی می شوند. 
اعطایی  تسهیلات  سقف   -۲ ماده   
مشمولان موضوع این دستورالعمل حسب 
اعطای  ضوابط  و  متقاضی  درخواست 
تسهیلات بانکی به شرح جدول ذیل است: 
   تبصره- مبالغ در نظر گرفته شده برای 
تسهیلات این ماده پس از اخذ مدارک و 
مستندات مورد نیاز و استعلامات صورت 
گرفته از سوی بانک/موسسه اعتباری غیر 
بانکی و بر اساس توافق متقاضی و بانک/ 
موسسه اعتباری غیربانکی می تواند به مبالغ 
کمتر از سقف های تعیین شده تقلیل یابد. 
در این صورت متقاضی موظف است نسبت 
به اصلاح سقف تسهیلات درخواستی در 

سامانه اقدام کند. 
اعتباری  بانک/موسسه   -۳ ماده   
پرداخت  از  قبل  است  موظف  غیربانکی 
تسهیلات نسبت به اخذ استعلام از سامانه 

سمات بانک مرکزی بابت عدم دارا بودن 
تسهیلات جاری در بخش مسکن شامل 
تسهیلات ساخت، خرید، جعاله و ودیعه 
مسکن برای متقاضی و همسر ایشان اقدام 
و درصورت مثبت بودن این استعلام نسبت 
به رد درخواست متقاضی در سامانه با ذکر 

دلیل اقدام نماید. 
 ماده ۴- تسهیلات موضوع دستورالعمل 
در قالب عقد مرابحه خرید کالا و خدمات 
توسط بانک/موسسه اعتباری غیر بانکی 

به مستأجر پرداخت می گردد. 
خ سود  ۵- تسهیلات مزبور با نر  ماده 
مصوب شورای پول و اعتبار و بازپرداخت 

کثر پنج سال قابل اعطا است.  حدا
تسهیلات  به  مربوط  وثایق   -۶ ماده   
با  مطابق  دستورالعمل  این  موضوع 
تسهیلات  اعطای  اجرایی  دستورالعمل 
خرد ابلاغی طی بخشنامه شماره ۰۱/۲۴۷۹۲ 
کل مقررات،  ۱۴۰۱/۰۲/۰۴ مدیریت  خ  مور
مجوزهای بانکی و مبارزه با پولشویی بانک 

مرکزی است. 
دریافت  متقاضیان  شرایط   -۷ ماده   
تسهیلات موضوع این دستورالعمل به شرح 

ذیل است: 
 ۷- ۱ متقاضیان باید دارای اجاره نامه 
رسمی یا اجاره نامه ثبت شده در سامانه 
ک و مستغلات و دارای  ثبت معاملات املا
کثر شش ماه قبل از ثبت  کد رهگیری، حدا
باشند.  سامانه  در  متقاضی  درخواست 
متقاضی موظف است اطلاعات سکونت و 
ک و اسکان  مالکیت خود را در سامانه املا

ثبت نماید. 
اعتباری  بانک/موسسه  تبصره-   
غیربانکی مکلف است نسبت به مطابقت 
کد رهگیری و شهر مندرج در سامانه با اجاره 

نامه دریافتی اقدام نماید. 

کلیه متقاضیان و همسر ایشان   ۷ -۲  
متعهد هستند که در زمان ثبت نام، فاقد 
مسکن و یا زمین مسکونی ملکی باشند. 
چنانچه در هر زمان سابقه مالکیت ایشان 
محرز شود، از فرآیند پرداخت تسهیلات 
حذف شده و در صورت اخذ آن تسهیلات، 
متعهد به استرداد کلیه تسهیلات دریافتی 
و جبران خسارات و جرایم مربوطه خواهند 

بود. 
 ۳- ۷ متقاضی باید متاهل باشد، چنانچه 
زنان  خصوص  در  باشد  مجرد  متقاضی 
بایستی بالای ۳۵ سال سن و در خصوص 

مردان بالای ۴۵ سال سن داشته باشند. 
بر  متقاضیان  اولویت بندی   ۷  -۴  
مبنای تصویب نامه هیات وزیران موضوع 
ساماندهی بازار مسکن و اجاره بها انجام 

می پذیرد. 
کثر ۱۵   ماده ۸- چنانچه متقاضی تا حدا
روز کاری از تاریخ معرفی به شعب، نسبت به 
تکمیل مدارک خود و ضامنین اقدام نکند، 
بانک/موسسه اعتباری غیر بانکی مکلف 
است نسبت به رد درخواست متقاضی در 

سامانه اقدام نماید. 
 ماده ۹- چنانچه بانک/موسسه اعتباری 
تسهیلات  اعطای  به  نسبت  غیربانکی 
موضوع این دستورالعمل به متقاضیان 
اقدام نمایند مبالغ عملکردی این تسهیلات 
جزء عملکرد ماده )۴( قانون جهش تولید 
ج  مسکن محسوب و جرائم مالیاتی مندر
در تبصره )۵( ماده )۴( قانون مذکور به آن 

تعلق نمی گیرد. 
اعتباری  بانک ها/موسسه  تبصره-   
غیر بانکی عامل موظفند تا زمان تکمیل 
سهمیه ابلاغی از سوی بانک مرکزی فرآیند 
پرداخت تسهیلات به متقاضیان را ادامه 

دهند. 
 براین اساس، بانک های عامل بایستی 
مراتب را به قید فوریت به واحدهای اجرایی 
ذی ربط ابلاغ و انتهای بر اعطای تسهیلات 

کید کنند. موصوف تا

بانک مرکزی اعلام کرد

 افزایش سقف وام کمک ودیعه مسکن ابلاغ شد


